INDICAÇÃO Nº 253/2006

Senhor Presidente,

 O  Vereador  infra-assinado  indica  ao  Executivo  Municipal  -
quando da doação de lotes para pessoas carentes e conseqüente seleção
das famílias a serem beneficiadas – a necessidade de se realizar uma
sindicância  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,
Departamento de Habitação,  para verificar  a situação da família  do Sr.
Paulo Israel Amorim e sendo possível, que se faça a doação de um lote à
mesma,  ou a  inclua em um Programa de Moradia  Popular.  Solicite  no
Ofício  ainda,  que  cópia  do  presente  Requerimento  seja  enviada  à
Secretaria Municipal de Assistência Social – Departamento de Habitação.

 JUSTIFICATIVA

 A doação de lotes para famílias carentes visando a construção
de moradias é uma das principais ações sociais do Município, visto que o
cidadão tem Direito de moradia digna garantido pela Constituição Federal,
e muitas vezes não conseguem por recursos próprios. Por isso, importante
que o Poder Público os auxilie.
 Assim,  solicito  ao  Departamento  de  Habitação  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social que realize a devida sindicância e indique
a família do Sr. Paulo Israel Amorim como beneficiária da doação de um
lote de terreno, quando da realização de ações desta natureza.

 Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2006.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA
Vereador Líder do PC do B